
DPC025/150 del 26/04/2019 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE EL TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO-ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 

OGGETTO: Progetto HySchools – reference no. 2017-1-UK01-KA203-036645 - Transnational Project Meeting 

(TPM) e Multiplier Event a Pescara – Liquidazione e pagamento IL DIAVOLO E L'ACQUASANTA SRLS. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTE le DGR n. 340/2015, n. 965/2015 e n. 574/2016 che individuano tra le competenze del Servizio 

Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA la partecipazione all’attuazione di progetti comunitari in ambito 

UE per le materie di pertinenza; 

EVIDENZIATO CHE: 

• in data 29/03/2017, il Servizio di Politica Energetica/ARAEN ha sottomesso il progetto “Hydrogen in 

Schools”, acronimo “HYSCHOOLS”, in qualità di partner a vale sul bando “Erasmus+ - Azione Chiave 

2 – partenariati strategici – istruzione superiore; 

• il progetto ha l’obiettivo di migliorare le conoscenze fornite dagli istituti di istruzione superiore per 

garantire in modo efficace i futuri bisogni formativi dell'industria in relazione alle celle a 

combustibile e alla più ampia economia dell'idrogeno. Le attività previste sono, tra le altre, la 

formazione degli insegnanti e degli studenti sul tema idrogeno e celle a combustibile con il fine 

ultimo di incentivare la carriera universitaria in tale ambito in accordo alle esigenze del comparto 

industriale e le attività di sensibilizzazione e disseminazione sul tema; 

• il progetto è coordinato dalla Manchester Metropolitan University (UK) ed è stato presentato in 

partenariato con Universite de Franche-Comte (Francia), Università degli Studi di Perugia (Italia), 

Patras Science park SA (Grecia), Agentia de Management Energetic Maramures (Romania) e 

Universite De Lorraine (Francia). 

PRESO ATTO CHE in data 21/07/2017 è stata ricevuta via email notifica informale di approvazione del 

progetto “HYSCHOOLS” da parte del coordinatore e che con protocollo n. 0254666/17 del 04/10/2017 è 

stata acquisita agli atti la notifica ufficiale a cura dell’Erasmus+ UK National Agency trasmessa alla 

Manchester Metropolitan University; 



CONSIDERATO che tra le attività progettuali sono previsti incontri di partenariato, e in particolare la 

Regione Abruzzo si è occupata dell’organizzazione dell’evento Transnational Project Meeting (TPM) e 

Multiplier Event a Pescara previsto dal cronoprogramma del progetto “HYSCHOOLS”, giusta determina 

organizzativa DPC025/91/2019; 

RICHIAMATA la DPC025/120 del 02/04/2019 con la quale per il Transnational Project Meeting (TPM) e 

Multiplier Event a Pescara previsto dal cronoprogramma del progetto “HYSCHOOLS”, si procede 

all’impegno di spesa di € 1.116,50 a favore di IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS - VIA ALENTO, N. 45 – 

Pescara - codice fiscale 02119740682 sul capitolo di spesa 281430/2 “REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

HySchools - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.02.000; 

ACQUISITA agli atti la fattura n. 15 del 12/04/2019 - progr. 5000/19 di € 1.116,50, soggetta alla scissione dei 

pagamenti, di IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS - VIA ALENTO, N. 45 – Pescara - codice fiscale 

02119740682; 

ACQUISITO agli atti il DURC regolare della ditta IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS; 

DATO ATTO Che il servizio è stato reso regolarmente ed è stato conforme a quanto richiesto; 

RAVVISATA Dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a liquidare e pagare la fattura 

n. 15 del 12/04/2019 - progr. 5000/19 di € 1.116,50, soggetta alla scissione dei pagamenti, di IL DIAVOLO E 

L'ACQUA SANTA SRLS - VIA ALENTO, N. 45 – Pescara - codice fiscale 02119740682, a valere sull’impegno di 

spesa n. 666/2019 assunto con DPC025/120 del 02/04/2019 sul capitolo di spesa 281430/2 

“REALIZZAZIONE DEL PROGETTO HySchools - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 

TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.000, con le seguenti modalità: 

 IMPONIBILE € 1.015,00 alla ditta IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS – codice fiscale 02119740682 

sul seguente IBAN: 

IT50S0843415401000000006187 - CAUSALE: pagamento fattura n. 15 del 12/04/2019; 

 IVA € 101,50 all’ERARIO a mezzo F24EP; 

DATO ATTO che 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indicano il CIG e il 

CUP: 

  CIG ZC027DBE8A  CUP C29I17000070006; 

• il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione 

Regionale nell’area Trasparenza e merito; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

 

 



DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a liquidare e pagare la fattura n. 15 del 12/04/2019 - 

progr. 5000/19 di € 1.116,50, soggetta alla scissione dei pagamenti, di IL DIAVOLO E L'ACQUA 

SANTA SRLS - VIA ALENTO, N. 45 – Pescara - codice fiscale 02119740682, a valere sull’impegno di 

spesa n. 666/2019 assunto con DPC025/120 del 02/04/2019 sul capitolo di spesa 281430/2 

“REALIZZAZIONE DEL PROGETTO HySchools - ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER 

TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.000, con le seguenti modalità: 

 IMPONIBILE € 1.015,00 alla ditta IL DIAVOLO E L'ACQUA SANTA SRLS – codice fiscale 

02119740682 sul seguente IBAN: 

IT50S0843415401000000006187 - CAUSALE: pagamento fattura n. 15 del 

12/04/2019; 

 IVA € 101,50 all’ERARIO a mezzo F24EP; 

2. Di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si 

indicano il CIG e il CUP: 

  CIG ZC027DBE8A  CUP C29I17000070006; 

3. il presente pagamento non è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale 

nell’area Trasparenza e merito; 

4. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale – DPB008, per il seguito di competenza. 

 

 

                        L’Estensore                                                                                  Il Responsabile dell’Ufficio 
               Dott.ssa Dina Cardone                                                                                       Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                        F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


